
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 69 DEL 25/10/2021 
________________________________________________________________________________

DEROGA APERTURA IMPIANTI  DI  RISCALDAMENTO  PLESSI  SCOLASTICI  UBICATI
NELLE ZONE COLLINARI 
________________________________________________________________________________

IL SINDACO

Premesso che: 
il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Moscato di Reggio Calabria, cui afferisce il plesso
scolastico  di  Santa  Venere,  ha  rappresentato  che  il  forte  abbassamento  delle  temperature  e  le
condizioni climatiche avverse stanno rendendo i locali del plesso Infanzia e Primaria Santa Venere
non frequentabili, con pregiudizio per il corretto svolgimento delle attività didattiche e pertanto ha
richiesto l’anticipazione dell’ accensione dell’impianto di riscaldamento; 

Visti: 
- la Legge n.10 del 09.01.1991 Norme per l'attuazione del Piano energetico nazionale in materia di
uso nazionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 74 Regolamento recante definizione
dei criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli
impianti  termici  per  la  climatizzazione  invernale  ed  estiva  degli  edifici  e  per  la  preparazione
dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto
legislativo 19 agosto 2005, n. 192” che ha modificato il DPR 26.08.1993, n.412;

Preso atto che :
l’art. 4 del DPR del DPR n. 74/2013 sancisce una divisione in sei zone climatiche del territorio
nazionale e il Comune di Reggio Calabria rientra nella zona climatica B nella quale l’apertura degli
impianti di riscaldamento è consentita dal 1° Dicembre al 31 Marzo, per un totale di otto ore al
giorno; 
l’art.  5 del DPR n .74/2013, in deroga a quanto previsto dall’art.  4, prevede che i sindaci,  con
propria ordinanza, possono ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di
esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di
temperature ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili, dandone
immediata informazione alla popolazione;

Valutato  che  nella  fattispecie  sussistono  le  condizioni  richieste  dalla  legge  per  ordinare
l’ampliamento  del  periodo  annuale  di  esercizio  anche  in  considerazione  delle  previsioni
metereologiche per i prossimi giorni, che indicano il perdurare di basse temperature; 

Tenuto conto della necessità di tutelare la salute degli allievi del personale docente nonchè del
personale ATA; 

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
F
A
L
C
O
M
A
T
A
'

 
G
I
U
S
E
P
P
E



ORDINA

l’ampliamento del periodo annuale di esercizio degli impianti di riscaldamento, a partire dall' 1°
Novembre 2021 e comunque sino al 31 Marzo 2022, del plesso scolastico Infanzia e Primaria Santa
Venere facente parte dell'Istituto Comprensivo Moscato di Reggio Calabria;

DISPONE

La pubblicazione della presente ordinanza all'albo on line del Comune;
La notifica a mezzo PEC della presente ordinanza al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo
Moscato di Reggio Calabria;
La trasmissione della presente Ordinanza ai Dirigenti dei Settori Istruzione e Manutenzione per gli
adempimenti conseguenziali.

 IL SINDACO

              Avv. Giuseppe Facolmatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


